

# Pięć lat rawskiego Dyskusyjnego Klubu Książki

**To już pięć lat rawskiego Dyskusyjnego Klubu Książki. Na nasz jubileuszowe spotkanie wybraliśmy książkę nietuzinkową, którą po prostu należy mieć w swoim dorobku czytelniczym, a mianowicie „Mistrza i Małgorzatę”.**

Dla większości z nas było to kolejne spotkanie z tą arcydziełką. Postaci Wolanda czy Behemota na długo pozostają w pamięci. Wielu z klubowiczów odkryło tę książkę na nowo, zwracając uwagę na wątki które wcześniej im umknęły. Ponadto wszyscy zgodnie stwierdzili, iż jest to znakomity pastisz Związku Radzieckiego lat trzydziestych dwudziestego wieku. Sam fakt, pojawienia się szatana w ateistycznym ZSRR jest naszym zdaniem genialnym pomysłem autora. W „Mistrzu i Małgorzacie„ znajdziemy wszystko, powieść kryminalną, przygodową, elementy baśni czy przypowieści biblijnej.

Tak jak wspominałem każdy kto kocha czytać musi ją bezapelacyjnie przeczytać. Po krótkiej aczkolwiek treściwej dyskusji na temat książki przeszliśmy do meritum naszego spotkania czyli podsumowania naszej pięcioletniej działalności. I tak przez ten okres czasu przeczytaliśmy i omówiliśmy pięćdziesiąt książek (wspólnie, tych samych) oraz kilkadziesiąt tytułów związanych z tematem naszego spotkania jak np.: „Agata Christie” czy akcja wymiany między sobą książek które należą do naszych ulubionych. Zorganizowaliśmy spotkanie „Książka - wszechświat, który inni nazywają biblioteką” na którym zebrani poznali historię książki oraz „Legendarne piękno Gruzji” na którym Dariusz Piwowarski artysta fotografik przedstawił zdjęcia ze swojej wyprawy oraz opatrzył je komentarzem.

Zaprosiliśmy do Rawy Mazowieckiej „Teatr Mały” z przedstawieniem „Morderstwo w hotelu” na które to wybrało się ponad czterystu rawian. Kontynuujemy nasze „Podróże małe i duże”, jeździmy na koncerty, spotkania autorskie oraz sztuki teatralne odbyliśmy już ich dwadzieścia osiem. Spotkało nas również miłe wyróżnienie, recenzja książki „Firmin” Sama Savage w konkursie organizowanym przez Instytut Książki zdobyła pierwsze miejsce.

Nie możemy zapomnieć o spotkaniach autorskich, do Naszej biblioteki w ramach spotkań DKK przyjechali: Antoni Libera, Marek Krajewski, Andrzej Pilipiuk, Michał Ogórek, Lech Dyblik. Spotkania trwają średnio od dwóch do trzech godzin. Relacje ze spotkań oraz recenzje książek można przeczytać w „Głosie Rawy Mazowieckiej i Okolicy”. Informacje o działalności Klubu były także emitowane na antenie radia Victoria (z tymi mediami współpracujemy na stałe). Ponadto informacje o działalności Klubu można znaleźć w Internecie, na stronie biblioteki [www.rawamaz.e-bp.pl](http://www.rawamaz.e-bp.pl) oraz na stronie Biblioteki Wojewódzkiej w Łodzi [www.wimbp.lodz.pl](http://www.wimbp.lodz.pl) i Instytutu Książki [www.instytutksiazki.pl](http://www.instytutksiazki.pl), obie te instytucje koordynują prace klubów.

Ponad to nasza działalność zostanie wyróżniona na stronie [www.dobrepraktyki.pl](http://www.dobrepraktyki.pl) w ramach działalności kulturalnej w Rawie Mazowieckiej. Koordynator rawskiego Dyskusyjnego Klubu Książki został wytypowany jako przedstawiciel województwa łódzkiego na cykl szkoleń przeprowadzanych w Instytucie Książki w Warszawie przez „Studio PR” Bogdan Szcześniak. Szkolenia były prowadzone przez dr Marka Kochana oraz red. Macieja Orłosa. Następnie szkolenia były przeprowadzane przez rawskiego koordynatora w Bibliotece Wojewódzkiej dla pozostałych moderatorów Klubów z województwa. Na koniec spotkania pokusiliśmy się o wybranie najlepszych pięciu, jakżeby inaczej, książek o których mieliśmy przyjemność dyskutować. Każdy z klubowiczy miał pięć głosów które mógł rozdysonować pośród pięćdziesięciu powieści przeczytanych w rawskim DKK. Oto wyniki: 1. Gottland / Mariusz Szczygieł 2. Sto lat samotności / Gabriel Garcia Marquez 3. Pachnidło / Patrick Suskind 4. Cień wiatru / Carlom Ruiz Zafon 5. Mury Hebronu / Andrzej Stasiuk Jak widać zwyciężył zasłużenie znakomity reportaż Mariusz Szczygła którego recenzje powstała w klubie przypomnimy.

Na koniec chciałbym podziękować wszystkim którzy nas wspierają ale w szczególności klubowiczom bez których nie powstała by ta fantastyczna inicjatywa w Naszej bibliotece. Zaslugują na to by ich tu wyraźnie wyróżnić, oto osoby które kochają czytać: Krzysztof Waluchowski, Maria Kosiacka, Barbara Kalarus, Józefa Śniady, Katarzyna Nowacka, Weronika Wieteska, Sylwia Majewska, Barbara Kalinowska, Irmina Grzywka, Radomir Dąbrowski, Alicja Szczepańska, Alicja Chmurka, Juliusz Kielan, Jolanta Kosińska.

Wszystkie informacje na temat rawskiego DKK zamieszczane są na stronie internetowej biblioteki ([www.rawamaz.e-bp.pl](http://www.rawamaz.e-bp.pl)). Kolejne spotkanie zaplanowane jest po wakacjach. Nie wiesz jak spędzić sobotnie popołudnie? Lubisz czytać i rozmawiać o przeczytanej lekturze? Przydź na spotkanie rawskiego DKK. Bowiem rozmowa o książce jest przedłużeniem przyjemności z jej czytania.

Wszystkie chętne osoby bardzo serdecznie zapraszamy.

autor: Zbigniew Pacho